D-l Bontescu îşi va începe tur
neul seu pentru spunerea vorbirei sale
de program astădi Vineri în 13 c., cu care
prilegiu va fi însoţit de mai mulţi depu
taţi români.

Producţiunl şi petreceri. Meseriaşii ro
mâni d i n B r a d invită la petrecerea de
vara ce se va aranja Duminecă după sf.
Petru 2/15 Iulie 1906. începutul la Orele
2 d. a. Intrarea: de familie 1 cor. 40 b.,
de persOnă 80 bani. Venitul curat e des
tinat pentru sporirea »fondului pentru aju
torarea învăţăceilor şi sodalilor români«
din Brad.

— Tinerimea română d i n F ă g ă r a ş
are ondrea a în vita la p r o d u c ţ iu n e a te a
t r a lă ce se va da Duminecă în 15 Iulie a.

A d m in i s t r a ţ iu n e a
„Gazetei Transilvaniei“.

C on cu rs.
Pentru ocuparea locului vacant de

direetorâ în Internatul Orfelinat, sus
ţinut de Reuniunea femeilor române din
Braşov, se deschide concurs de nou cu
termin deschis pănă la 2 (15) August 1906.

Petentele au so documenteze cu a-
testate:

1. Gunoscinţe pedagogice, fie acelea
câştigate prin studiu teoretic său prin
aplicaţie practică, seu prin amândouă.

2. Gunoscinţe despre lucrul de mână
şi despre croitul de haine ; de3pre rnena-
giu se cere se aibă noţiuni.

3.